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ÍVo liťjbližíí dvu nebezpečí jesthlcdiýui a primitivním způobeiri
válku na kterou m připravovala zjevné Dne kdy Jkdjfio jest v
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uieekým podnoženi u bylo by jeslé
po celé pokolení I (Jí m? německá

armádíi — ta artnúda váecli

pouze povlckula dl pil-b- u

výeh žoldátJikých prototypů

více kdyby měla Jíeljfío Německu

zfixtatí Htatí Německu v cestě —

ze středovfkuí J(u Jifl Vraždění juk Uelgic ví a Hrbsko mftžo do- -

iproJý lid kť-r- tyl m !")
kdž lého roku ve výcliodníeb

"Pevný Jif" J" vždy demokta

Cckým n jeho J'"" í"i'''''
cemi sírany yikonodáMiii ve

Virginii přijala texoluei zu úče-hu-

íicjpřísnčjšílio obmezení d'í

idéhovalei-tv- prohlíitiijíc U žád-

ní přítl(hovubí ií jíliovýehmluí K--

ropy nejsou íáloucíuií v tomto

stálé Houth ('atolitifl a NVUi '

lolůiíi nařídily vým ářcdníkúm

tiby nezvali do státu přistěhoval-

ec přítomné doby "Nové přúdé-hovalectv-

není žádoucí nu dem'

liratíekéur Jihu Je to příliš moe-n-

nepřítel presidenta Wilsona

Níe než velký evropský konflikt

odložil akci demokratů v kňoure--

za účelem juijHÍ zákonů k vy-

loučení "nového přistěhovale-etva- "

Znoviizvolenj preVideiitt
Wilsona zajišťuje přijetí nových

ojuitření která budou provedenu

dosud nadmíru mini v njeivýeh
strojích nic jsme nyní v tomto

pří ncjmcnšúu rovní ti ne

mohu se vyhuontí jířcsvčdčcní že

índí viditelné jsou wúi muži lepSÍ

J)ouřňuie mít i za krátko zřetelnou

převahu Jsme to pokračovali v

rozmnožování zbraní střelivu tt

potravin pro naše vojsko a obsta-

ráme více mužů bude-l- í to potře-

bí ale už dosud nebyl podán žá-

dný konkrétní návrh na zvýšení

hnmícc veku"
Ještě pět roků války předpoví-

dá plukovník Jiobert M Thomp
son předseda námořní liyy Spoj
Států Vyslovil c: "Jeden z nej

spolehlivějších zinilců námořní y

strávil rok v Evropě od té do-

by co válka počala Je to muž

který strávil celý život studiemi

vojenských problému Jeho úsu-

dek o vojenské ortranisaei dlužno

přijímali jako iiejspolehlivéjií
Věří že válku neskončí dříve než-

li v roce lí)Jl K tomuto náhle

Jeljfíc nebylo nerozniýiJeíiým
itozhodné od počátku až

do konce znělo poselství každému

sebe menšímu státu jak na vý-

chodě tak í na zapudí uby klesly
hi kolena pod trestem naprostého
zničení jued Ze Vseeh Nejvyšší
Xohy a vydláždily tak cestu ku

trůnu jenž bude celý svět kon-

trolovat i

'A této okolností možno vidět i

proé na vzdor — současně protože
— hroznému nebczpeéí h nímž

CO VYKONALA REPUKLI-KÁNSK-

STRANA

Í HO PflWTÉHOVALClí

l'o dobu téměř pélíidvuciti bd

tvořilo Hfí hnutí za účelem obmeze-n- í

příatčhovalcetví Pčheiii této

doby republikánská strana stála

jako bašta proti těmto snahám o

vyloučení přistěhovalce
ibt v provádění zákonů vztahu-

jících tm k přistěhovalectví repu-

blikánskou zásadou bylo zmírnit!

přísnost pravidel a miíznd a uči-

nili co možno nejsnadnéjsím pří-

stup přistěhovalce do této zemfi

Tak silným byl na-ží-

se zamezíti jiříslčliovalcctví
Iiřítomné doby že ve vyvrcholení

vylučovacího hnutí jenom hrdin-if- :

snahy republikánského presi-

denta Taftu uchránily přistěhoval--- c

před vyloučením Toho bylo

locíleno jeho vetováním lJurncttc-l)illůlhnmov-

předlohy zákona o

'řisléhovaleetví dne 18 února ro-'i-

10i:i

Tímto zákonem který vyžado-

val aby přistěhovalec byl schopen
ísti 11 psáti v nějakém jazyku

ví přítomné doby bylo

by značně sníženo ježto '!") pro-cu- l

nové příchozích nebylo by

obstáli v této literní

ikoušee Tento výměr o literní

zkoušce prošel senátem nneb do-

nem zástupců Kcdmnáetkráto od

oku 1 H t Doslalo se mu ichvá

'ení dvanácti státními zákonodár-i-iui- i

001)!) dělnickými orjfanisa-cin- i

a čtyřiceti velkými městy

Hnutí za účelem obmezení pri

$300 9 Erroje %1ZV río

Zkílkj pMuétui Uíjtel pomoci y

tíffiffh jfíukíri!l( (Mon Oviurt) ti
friil:a jouk6k (ExprnM Mnou

r4ori) btukovnícb puuk4k (Liuuk

í'rJft) imbo T roglítrovancw dopiw

0owbJU li vé přMtňbovkol ulj
t lUiou i novou adrwwu

Dupl krubfl dUwíMva ochutí
vaffjnítn Muxl býtl fluíuí paanť

boj ÚDiyulu BÍkoliO owobni poikotUli
podejmany plným jriiítiem dť již n i

bjHI v rJakcí utajo anubu i dupl

en nvfJořno

jsou kontrolovány Holandsko se

svédéjtí — jest 'nebezpečné A

Holandsko stojí v cestě Německa
— do Auf(lú'( do neiiá viděné An-Klí- e

l'o rok a půl měl Hun v Ant-

verpách "pistol namířenou na

srdce" oné úskoěné země ule ta
okolnost že Holanďané vlastní li-

stí fSehcldty zabránila jejímu po-

užití Zeebrutíífc občasně poprá-

šené brítiekými monitory jest
chudou náhradou Naproti tomu

pobřeží Holandska posloužilo by
znamenité jako base podmořských
útoků na ISrítauii A tuk zatím

o válka se protahuje a teuton

ký triumf jest čím dále tím více

dirožeiiější německá desperát
tost se zvyšuje a s ní i holandské

icbczpečí
Historie učí že státy mohou bý

i si-(- ! zničeny alu národové pře-

trvají 1'řese všechno své míněn!

sobě své velké inteligenci a své

'iultuře německý národ není

plemenem Pruská

heorie řídí se zásadou: 1'olknou-- i

a zničiti Individualita států

uávě jako jednotlivců jest "ver-xitcn- "

jedné a jediné kultuře se

vše musí podrobiti Jest to tnar-- a

a bezvýsleiluá theoiie Tvádě- -

du přichází po bedlivém přehléd

přidržuje míru Dánsko jest němé

i Skandinávie jest zticha zatím

a v přímém porušování meziná-

rodního zákonu jejich lodi stáva-

jí se jedna po druhé oběťmi ně

nutí situace jako celku Dncsnl

slav válečný' je ten že se obě stra

meckých ponorek Ve své despe
ny drží v krutém zápase bez roz

bodnutí Informace které má lia
v rukou svědčí vesměs o tom že

Německo bude poraženo nevyhnu
telné Pude však třeba jesle dlou-

hého válčení nežli budou poraze- -

átní snaze reprodukovat! "ber-íusk-

výnos" před sto lety h ího

ovuti Auxlii Německo učinilo z

m utrality komedii Stalo se že ti

o malí neutrální národové po

třehli že veškeré zbožné aHpi-wie-

všech spojeneckých pllbliei-t- i

nebyly s to zachránili líclgii a

Srbsko z an f'crmáiiskýei drápii

li napřed jeho spojenci a bude

puk samo obklopeno na svých
hriinicíeh

miz mírumilovné onyvaieisivo

OTÁZKA VÝŽIVY

Výzíu tělesného organismu lzela v praKei na vsecn Jirann-e--

upraviti se zřetelem na ceny jcilno-
-

tlivých druhů potravin a se znič

lehovaleelvi dosáhlo takové sny
e senát přijal iiurnctte-Dilliiij- r

laiuovu přeillobu pres Velo presi
lenla Talia a jenom malá chyba
7 plánech způsobila že nedošlo k

podobné ukei v domě zástupců

Velké změny staly se v po-Je-

eni na výživnou hodnotu těchto

potravin tinliz se stauovisKa no- -

n nejvělší rázností tiby zabránila
Miažívcíim hledajícím příležitost v

tělo zemí uskutečnění jejích na-

dějí u tužeb

Pl istčhovaleeký itrobléin se svou

složitostí a se svými důsledky a

roky stále rostoucími diskusemi
za sebou stal se praktickou otáz-

kou našeho politického vývoje Ti

kteří nalézají se pod vlivem "star-

ého píislěhovalcctví"eítí po-

někud tísněni novým Pravděpo-
dobné příčinou toho je domněnka
že příležitost zde pro starý pořá-

dek věcí se úží k bodu kde není
více svobodnou anebo že Anieri-l-- i

vybudovala cestu k větším pří-

ležitostem v jejich domovské ze-

mi

Přistěhovalci v Americe měli by

přijati s v (lékem kandidaturu gu-

vernéra Iluyhese Týž je nejsta-tcčnéjší-

přilehni nové příchozí-
ho Jako guvernér prosadil prv-
ní opatření za účelem praktické

jaké kdykoliv při-

jato bylo kterýmkoliv státem v té-l-

Zemi

Státní úřadovna pro industrie a

přistěhovalectví v New Yorku zn
(íUVí-tlléreii-

i HaKlu-e- m je u

vzorem jiro dolinu í
pí iti'houU

ekoti zásadu která v celo národ
ním směru nebyla dosud dosažena
a ku které New York se nejdříve
přiblížil NeW Jersey Masuelillx
: ctts Hhode Island a ('alifornia ol
lé doby přijaly zákony jež braly
'a základ zásadu slutu New' Yor-

ku

Ve svém p selství k lejislaluře
v roce paili uvťruér lluhi-- pro-libisil- :

"Poměry přisičLovaleu z

ciíeh Zejilí kteří ve vclliélu Mc t

zůstávají ve státě vyžaduji tpal
pozornost N1 můžeme igno-

rovali situace a mim první snaln u

mělo by býti porozuměli jí n učini-

poflářského a zdravotního Aby-ho-

mohli výživu z těchto obou

didisek ekonomicky (hospodář-k- y

prav it i musíme si osvojiti

poů hlavní zásady výživy těla se

týkající
( 'o jest účelem výživy !

VÁLKA A MALÉ NÁRODY

K lirut Milford ve "l-Vn- l

ničily Jíevíew" jíi :

Jestliže ji'ht jediné véej vny
liějším světovém zápase která je
neobmezcná jesl jí německá in-

trika N'iií jediného státu v ši

l't'm uvété kteréhož sebe nepa-

trnější výhody inuhly by býti zí

tíkány tip fatheriand aby nebyl

podemlíván ďábelskou vynaléza-

vostí systematické a vytrvalé
é propagandy Viděli

jsme to v (Jiné utkali jsme e m

zjevem v 1'crsii v Americe jsme
ídíce piídobnú Ktálými Nvřdky ubv

jicj vy branéj Aí snahy téehto jmd
zcmiiMi pracovníků jsou reservo-ván-

pru malé neutrální yernř ko-

lem tiúniuekého pitiiiezí Jinh pu-

čet tvoři celou leii a ooce jich
práce otravuje liyli jsme toho

svědky když neochvějné nutkali

nynějšího svého protivníka
aby ho spojilo k líulliar-hke-

k útoku na Huško jnávě ja
ko při pokuse rozUiiychati

veřejné mintní proti An-

glií roztrušováním zpráv že tato

zamýšlí zmocnili se průplavu
Sehcldty V pravdě není dnes du

ře na líalkúuě nul i v Nizozemí

právě jako ve Skandinávií jež by

nevěděla ti kterých protaouistii
velkéválky její nároilní zájmy it

as]iiracň jsou zabezpečeny Pro íi

šecluio nepozdvihnu prstu ku po-

moci spojeneckého vítězství ane-

bo k prodloužení německého

Nřtneudíý ajrent iiriieoval

piílíií úspěšně na nadějích a oba-

vách každého iieiitrálaj na každé

prohlášení ozve se

sin néueidíýeh jt končené něme-

cké vítězství visí nad nim jako
jioéní pi'?ntk Věří že spojenci

jníiií dobře ale může mu býti ve

zlé vykládáno když uzavírá že

pro každého důvěřivého neutrála
cesta do německého pekla bude

dlážděna dobrými záměry f

"ihdendu est Serbia" zvolal

určiHun A od balkánské lišky
došlu odpověď skrz hlásnou trou

iřed zhoubou a vyhnaiist vím Že

kaudiuávská království d'-b-

hápnii své ijcbcpeéeust ví jest

řejrno ze hnutí ve smyslu spolu
'isobení jež započalo hned na po-'útk-

války když vladaři Nor věž

ka Švédska a Dánsku sešli se U

tonťereiiei v Malmoe aby iiranžo

vuli systém vzájemné obrany a p

é podniknuty kroky pod uuspi

jeini Švédsku ve smyslu Lí?y ne

ttrálú Německé ujišťování vsak

i nliázclo v hojnosti a "aktivis-iiis- "

vzrostal 111 jicb podporu--
i

'očekávané potížn se dostavily fi

yjednávúní selhalo Ale nebezpe-- í

zůstává Němečtí kancléři od

lclternicha k Itismarkovi lehce

MÍhadovali malé národy m jich as

iruee Ale dnové kdy národové
i "neměli ceny jednoho pouiořan

kého trrauátníka" již zašli Ně

necko více neposmívá se malým

lárodinn ono jich využitkovává
V když místo aby stali se pomoc

íky stávají se překážkou (rraci

isně uvádí je d kouzelného kru

nt německé kultury aby kv"tl

íapořád pod vlivem pruskélu
ndělověéeiiství O povaze podob

ého [loruéenství 11 ej lepší svědee-v- í

na příklad by poduti mohly

Kolské školní dítky v Německu

jež jsou mrskány když se modlí

ve své řeči Nebýt i tubo že civi

lisovaný svět dosud neuznal moc

i nejvyšší vládu podobný osud

y byl stihl již dávno ilolitmMci

Dánsko 1'řes In však krise může

ciíždou chvíli přijíti Od srpna

lítli tyto dva státy osvědčily se

oýti zvláště dobrými sousedy

jichž Německo využitkovalo

Xijeti že poskytly ochranu jeho

boku ale ony byly otevřenými
Iveřmi kterými dostávalo se Ně

uiecku nutných zásob pro vedení

války a ku živení obyvatelstva na

zdof té okolnosti že obchodní

íoiffctvo jeho smeteno bylo s moři

Vše to ovšem dělo s v souhlase s

předem stanoveným programem
l"icd íesti lety za právě takové

jako jest nynější v dohledu

Německo přimělo ochotný svět a

ť čelelll tčlesio výživy jesl do-

dali télesnéuiti oratiiun'1 tolik a

takových výživných látek pro-

střednictvím různých potravin ko-

lik jich tělo potřebuje 1) ku

stavbě tělesných pletiv (vzrůst těl-

a- 2) k udržení těla v jeho tě-

lesn' sile II) k náhradě látek

p tfebovanýeh prací — Tato prá-

ci' tělesná jest dvojí: ťysiologieká

a mechanická fysioloická práce

záleží na příklad v udržování

tepla v cirkulaci (v obě-

hl) krve kterouž se živné látky
kn-- vstřebané k výživě těla

rovádějí a spotřebované v těla

směňují dále pohybu vnitřních

f gánů: srdce plic a stři v atd
! c haiiielíoit Jiráci koliáme chů-

zí zvedáním břemen a podobné

Tělesa činnost ve své podstatě není

ničím jiným než rozpadávánu se

"lesýcll pletiv ebo živných látek

d těla pnéděiiýeh na slnoěcniny
dnodiisší a na prvky ze kterých
o vstaly Při tom uvolňuje se i

klesá je I: xbé poutala a sílit

li! projevuje se V teple a V pra-c- i

Hlavní prvky ze kterých se

potraviny skládají a kterých k vý-

živě těla jest zapotřebí jsou: du- -

lích několika letech v stanovisku
'

přistěhovalci Nyní staré přistě-

hovalectví a "nové přistěhovale- -

fví" jsou v kontrastu Od roku
'
H'J() do roku HK') byla perioda
starého přistěhovalectví" kdy

í"i procent celkového přistěhovale-lv-

přišlo z Anglie Nětiiecka

'iinska lieljíie Francie a Švý'-earsk- a

Po roce PSiSJ došlo k rychlým
niěuáii plernnnného charakteru

vrojíského přistěhovalectví! V'

pohledních klech více jak 70 pro
:ent této "zelené vlny" mělo svůj
n'iv(d v jižní a východní Evropě
To je "nové přistěhovalectví"
Pod "starým přistěhovale-tvíni-

cizince seni přicházející
yl volným a nespoutaným Sou

časné i objevením se "nového při
íi iiovaleetví" také obmezení se

bjcvila V roce koni-e- s

po
i vé přijal zákon obmezující pří

tup do této zeni"' a počinem tím

nejméně žádouení přistěhovalci

byli vyloučeni Seznam tříd při
téhovídcú jimž přístup do tělo
einé je odpírán byl čas od času

rozšiřován V hcv t~i!tl citiiiii
' ruce prbt ého válec kých záuoiiii
v ia vzata slátuíni a předána i'e-- i

áliiím úřediiiíiuiu

Zatíui co docházelo k teitito zrně

ii" tu dle "nového přistěhovale--

tví" bylo :i!ué působeno na

otircs aby přijal zásadu za ú--

clem sníženi počtu přistěhoval
'ů 1'ríliš iiuiohi přistěhovalců
oiicházelo a nikoliv z takového

riuiiene aby uspokojili ty kdož

jevili nepiál- Iské stanyviřko k při
' těhnvideů-i- i

Velkým príteiea "nového pri

íémeekých říší vypravuje stej-cn- i

historii — ve Šlcsviku v Pol-

ku právě jako v Klsasku Přísně-

lo precisního a methodiekého

jest mnoho assimilace

idiiá Ty nejdesperátnéjší pro-dřctlk-
y

nic nepřinášejí Ku

pruských met hod vzor

jest klasický Ja-:- ý

výsledek mělo velké iniporto-án- í

"dobrých Němců" z ostat-líc-

částí? Na místě poněmčení
raucoiizskébo obyvatelstva dobří

i Němci přidrželi se piBtiny
'raci vlastních rukou svých v

terékdiv části světa ve svém

ednáuí s podřízenými rasami ve

Listních koloniích německý

jest odsuzován Met hody
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